*Commissiones Livonicae 1582.*

*Vendensis  
Episcopa-  
tus funda-  
tio.*

rum, respondit. Igitur cum Castellano Biecenfi non deteriore partem fundorum ad foundationem Episcopatus designabat, neque mora Wolmariam, Burthnicum, Fricatum Arces notant, & describunt & viginti quatuor domos Vendæ ad usum Canonorum & Cleri cum Templo Parochiali, in usum Cathedralis Ecclesiæ, & domo Episcopi ea quæ tùm fuit in manu Mathiæ Debinski, Militum Præfecti, designant. Rumburgam etiam arcem, & residentiam Rigæ & Derpati designabat Solikovius, Rex interea Vilnam, tandem Grodnam pervenit, relicto Locumtenente suo Georgio Radzivilo Duce in Olyca, Episcopo Vilnense, post Cardinale in Arce Rigenfi, totius Livoniæ Governatore, & cum eo Solikovio, & Ernesto Vejero Pruteno, viro militari. Solikovio præterea administrationem Ecclesiarum cum facultate recuperandorum pagorum, qui à Monasterio ablati superioribus tumultibus fuerunt, nam tantum unus Pagus, ex septem erat Monialibus residuus, commisit.

*Georgius  
Radzivilus  
Livoniæ  
gubernator.*

De-

Descriptione Episcopatus à Castellano, & Solikovio auditâ & intellectâ, Rex Grodnæ omnia comprobavit, exceptâ Rumburgâ, & foundationis Episcopatus Privilegium parari jussit. Quod ut à Summo Pontifice confirmaretur, per Oratorem suum Petrum Doninum Volscium Episcopum Plocensem, moranti Paulo Vchanio submissum, curavit. Paulò post Solikovio Wolmariam arcem cum oppido & pagis tradit, & reficiendam, emendandam, & incolis implendam jubet. Locumtenens Regius cum adjunctis assessoribus causas omnes civiles, & criminales judicabat. Nobiles & Cives à militum injuriis vindicabat: multas inter populum & Magistratum querelas complanabat, privatorum præsertim, pupillorum, & viduarum causas, quas ipse poterat, determinabat, quas non poterat, præsertim cum de possessionibus repetundis agerent, ad Regem remittebat, & pro ejus benignitate, quam non vulgarem erga pauperes semper ostendebat, gratiam querentibus succurrebat.

Sic-

*Rigenses  
Calenda-  
rium Gre-  
gorianum  
non susci-  
piunt.*

*Catholicif-  
mus in Li-  
vonia pro-  
pagatus.*

Sicque & Locumtenens, & Assesores multum authoritatis & benevolentiae sibi apud omnes homines conciliaverant. Toto anno illic simul manserunt Solikovius & Vejerus. Cum in Septembre correctum calendarium ad eos à Legato Apostolico Alberto Bologneto Cardinali Vilna mittitur. Quod cum publicassent ab omnibus acceptum est, per Arces, templa, oppida à Villanis (Rigensibus exceptis) qui in eo dilationem ad tempus commodum petebant. Qua in re cum illis, nihil est asperius factum. Religio interea Catholica sumpto à Venda, & Volmaria initio, operâ Solikovii in multas Livoniae partes, per aliquot Sacerdotes è Prussia, à Martino Cromero Episcopo Varmiensi, & Stephano Rege submissos, longè, latèque disseminata est. Præter Rigam, ubi Petrus Skarga, & Ioannes, cæterique Patres fuerunt, ac Derpatum, ubi Præpositus erat ab ipso Rege fundatus, Thomas Lamcovicius: ita ut non integro anno in septem districtibus universa plebs Livonica Religionem

Ca-

Catholicam ardentibus & devotis animis receperit. Tantùm verò plebis erga Solikovium erat benevolentiae, & fiducia, ut ejus persuasionibus adducti homines Sacerdotibus Germanis, & Livonicae linguae ignaris per interpretes Litayos, ab eo ad hoc institutos, peccata sua confiteri non vererentur. Moschus pactâ illâ pace, non diu lætatus est, nam eodem ferè anno, postquam intemperantius vixisset, & curas, moeroremque suum diluere mero consuevisset, Clero suo largas Eleemosynas, ut pro se Deum precarentur partitus, Filiumque Theodorum, quem minus aptum regendo imperio, quod impos rationis esse videretur, cernebat & Principatum Procerum fidei, constantiae, & concordiae obnixius commendans, ex hac vita migravit. Tyrannorum etiam veterum crudelitatem supergressus nostro quidem seculo immanitas tanta, quanta ejus fuit, nusquam audita est. Indicuntur interea Comitata Regni Varsaviam hyeme proxima anno MDLXXXIII circa Natalem Salva-

*Mosche-  
rum Dux  
moritur.*

*Comitia  
Varsavien-  
sia anno  
1583.*

T

toris

toris nostri. Ad quæ cum ex aliis Provin-  
ciis, tum ex Livonia à Statibus Nuncii  
fuerunt ablegati, omnes bene sperabant,  
post recuperatam bello & transactione Li-  
voniam, eam in bono statu collocatam iri,  
& bellorum præteritorum fructus fore  
amoeniores, sed multa secus evenerunt.  
Erat inter capita Propositionis Regiæ è  
recessu superiorum Comitiorum desum-  
ptum caput unum de modo Electionis  
Regiæ, quod pendebat indecisum. Illud  
igitur etsi necessarium, & ab omnibus sci-  
tum fuerat, tamen quod à Rege propone-  
retur in tantam suspicionem homines ad-  
duxit, ut persuasi essent Regem pro bellis  
hisce confectis loco præmii, eò sua diri-  
gere consilia, quo vel Andreas Bathoreus  
Nepos ejus, qui sub hoc tempus Cardina-  
lis creatus fuit, vel Balthazar frater ejus  
aliquo modo Rex futurus designaretur.  
Auxit ejus rei suspicionem, quod Rex ante  
Comitia Stanislaum Karnkovium Archie-  
piscopum Varfaviam ad se vocabat, &  
cum is venire ad Regem detrectaret, Rex  
ipse

Caput de  
modo Ele-  
ctionis Re-  
giæ.

ipse cum Cancellario Zamoisio Lovi-  
cium venit, ubi liberaliter dies aliquot  
habitus est. Occupabat Znenam oppidum  
insigne Archiepiscopatus Gneznensis Sta-  
nislaus Sandivogius Czarnkovius sibi no-  
mine Coadjutoriæ Archiepiscopatus ab  
Vchanio olim Archiepiscopo datum. Eum  
ad Comitia illa Archiepiscopus Karnko-  
vius citaverat, quam Czarnkovius citatio-  
nem cum Nunciis Terrarum exhibuisset,  
ea illi occasione arrepta cum Czarnkovio  
Regem & Senatum adeunt, de iniqua, &  
à processu Juris usitato aliena Citatione  
expostulantes. Et cum res in litem & ju-  
dicia deducta esset, ita Comitia extracta  
sunt, ut invidioso illi de Electione Regis  
capiti tractando loci & temporis nihil su-  
peresset. E Comitiis igitur rebus omni-  
bus infectis discessum est, animis omnium  
ferè ad intima exacerbatis, & Rege non  
in minimam apud omnes invidiam ad-  
ducto. Qui nihilominus, ut aliquem Or-  
dinem in Livonia institueret, ordinatio-  
nem quandam privatim conscripsit. Inter-